
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

项目名称：智谷产业园实验室及办公室应急安置改造项目 

建设单位（盖章）：  深圳市南山区建筑工务署   

编制日期：          2022 年 6 月            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 智谷产业园实验室及办公室应急安置改造项目 

项目代码 - 

建设单位联系人 ***  联系方式 *** 

建设地点 深圳市南山区西丽街道南山智谷产业园 E 座 16-23 楼 

地理坐标 （ 113 度 56 分 50.547 秒， 22 度 34 分 23.454 秒）
[...]
对于涉及金属盐类的试剂瓶清洗废水，用纯化水进行清洗，清洗水量

为 0.6m3/d，0.015 万 m3/a，则须全部收集至专用危废收集桶中，定期外委

有处理资质单位进行处理。 

⑤PPS 酸雾净化塔用水 



47 

项目设有 6 套 PPS 酸雾净化塔装置，PPS 酸雾净化塔总风量为 10.7

万 m3/h，废气喷淋用水按气液比 5m3/L 计算，则项目 PPS 酸雾净化塔水

循环量为 21.4m3/h，喷淋水循环使用定期更换，其蒸发损失和风吹损失约

为循环水量的 1%，即 1.712m3/d（按每日运行 8h）、0.0428 万 m3/a。根据

设计单位提供的资料，每套 PPS 酸雾净化塔设计水箱规格为 0.4m3，喷淋

装置用水循环使用，定期补水、除泥、更换，项目喷淋装置用水一季度更

换一次，废水产生量为 0.038m3/d，0.00096 万 m3/a。 

综上，废气喷淋用水量为损耗量与换水量之和，即 1.75m3/d， 0.04376

万 m3/a；废水产生量约 0.038m3/d，0.00096 万 m3/a。 

本次评价实验室清洗废水、PPS 酸雾净化塔废水污染物产生浓度类比

《深圳市药品检验研究院光明分院建设项目环境影响评价报告表》（深环

光批〔2022〕000006 号）。其实验室清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、

SS 、NH3-N，产生浓度分别为 160mg/L、46.3mg/L、17mg/L、5.79mg/L；

PPS酸雾净化塔废水主要污染物为COD、BOD5，产生浓度分别为250mg/L、

80mg/L；纯水制备浓水浓度引用谱尼检测公司的《深圳唯公生物科技有限

公司浓水检测报告》（报告编号：MNBWBAZM79074505）（见附件 4），

主要成分为 BOD5、SS、NH3-N 等，产生浓度分别为 1.6mg/L、4（L）mg/L、

0.01（L）mg/L。  

本项目废水污染物排放源情况见下表： 

表 4-1  生活污水、食堂废水污染物排放源情况 

产排污环节 职工日常办公、食堂运营 

废水类别 生活污水、食堂废水 

污染物种类 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油 

污染物产生情况 污染源 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

污染物产生情况 

生活污水 
（0.18 万

t/a） 

CODCr 400 0.72 

BOD5 200 0.36 

SS 220 0.396 

NH3-N 40 0.072 

食堂废水 
（0.36 万

t/a） 

CODCr 400 1.44 

BOD5 200 0.72 

SS 250 0.9 

NH3-N 30 0.108 

动植物油 150 0.54 



48 

治理设施 生活污水采用化粪池进行处理；食堂废水采用隔油池进行处理

废水排放量 0.54 万 t/a 

污染物排放情况 

污染源 污染因子 排放浓度（mg/L  排放量（t/a）

生活污水 
（0.18 万

t/a） 

CODCr 340 0.612 

BOD5 182 0.328 

SS 154 0.277 

NH3-N 24 0.043 

食堂废水 
（0.36 万

t/a） 

CODCr 370 1.332  

BOD5 180 0.048  

SS 140 0.504  

NH3-N 15 0.054  

动植物油 40 0.144  

合计 
（0.54 万 t/ 

a） 

CODCr - 1.944 

BOD5 - 0.976 

SS - 0.781 

NH3-N - 0.097 

动植物油   0.144 

排放方式及去向 通过市政污水管网排入南山水质净化厂 

排放规律 间接排放，但不属于冲击型排放 

排放口基本情况 
编号及名称：DW001生活污水排放口 
类型：一般排放口     地理坐标：113.949234，22.573917 

排放标准 

CODCr 500 mg/L 

BOD5 300 mg/L 

SS 400 mg/L 

NH3-N - 

动植物油 100 mg/L 

表 4-2  实验室废水污染物排放源情况 

产排污环节 实验室清洗废水、PPS 酸雾净化塔废水、纯水制备 

废水类别 实验室清洗废水、PPS 酸雾净化塔废水、纯水制备 

污染物种类 CODCr、BOD5、SS、NH3-N  

污染物产生情况 污染源 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

污染物产生情况 

实验室清洗废

水 
（0.054 万 t/a）

pH 不稳定 - 

CODCr 160 0.0864 

BOD5 46.3 0.025 

SS 17 0.0092 

NH3-N 5.79 0.0031 

PPS 酸雾净化

塔废水 
（0.00095 万

t/a） 

CODCr 250 0.0024 

BOD5 80 0.0008 



49 

纯水机尾水 
（0.05 万 t/a）

BOD5 1.6 0.0008 

SS 4（L） 0.002 

NH3-N 0.01（L） 0.000005 

治理设施 

实验清洗废水和PPS酸雾净化塔废水通过废水处理设施处理，

纯水机尾水直接排入市政污水管网。 
废水处理设施处理能力：3.0m3/d，治理工艺：采用pH调节+絮
凝沉淀+重金属捕捉+光波催化+微电解+多程氧化分解+复合式

氧化消毒+多介质过滤吸附+MBR膜生物深度吸附工艺 
治理效率：对CODCr、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为91%、

91%、84%、81% 
是否为可行技术：见下方可行性分析 

废水排放量 0.10495 万 t/a 

污染物排放情况 

污染源 污染因子 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

实验室清洗废

水 
（0.054 万 t/a）

pH 6-9 - 

CODCr 14.25 0.0077 

BOD5 4.14 0.0022 

SS 2.7 0.0015 

NH3-N 1.1 0.0006 

PPS 酸雾净化

塔废水 
（0.00095 万

t/a） 

CODCr 14.25 0.0001 

BOD5 4.14 0.00004 

纯水机尾水 
（0.05 万 t/a）

BOD5 1.6 0.0008 

SS 4（L） 0.002 

NH3-N 0.01（L） 0.000005 

合计 
（0.10495 万

t/a） 

CODCr - 0.0078 

BOD5 - 0.00304 

SS - 0.0035 

NH3-N - 0.000605 

排放方式及去向 通过市政污水管网排入南山水质净化厂 

排放规律 连续排放 

排放口基本情况 
编号及名称：DW002实验室废水排放口   类型：一般排放口

地理坐标：113.947415，22.573558 

排放标准 

pH 6-9 

CODCr 500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

NH3-N / 

动植物油 100 mg/L 

注：L 表示低于检出限。 

（2）废水污染防治措施 

1）生活废水 



50 

项目所在地属于南山水质净化厂服务范围，生活废水经园区化粪池、

餐饮废水经园区隔油池预处理后，达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入市政污水管网，最终进入南山

水质净化厂进行后续处理。 

2）实验室废水 

项目所在地属于南山水质净化厂服务范围，实验室废水经自建污水处

理设施处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准，排入市政污水管网，最终进入南山水质净化厂进行后续处理。 

本项目污水处理站为一体化污水处理设置，废水处理设施处理工艺流

程如下： 

 

图 4-1  废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①收集箱：本方案设置 PE 收集箱收集实验室水量，调节池内设置液



51 

位自控系统，当废水量达到一定量后，污水处理系统自动运行，同时能够

实现不同时间段不同性质污水的自中和，减少酸碱中和药剂的使用量。 

②酸碱中和系统：由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水

进行酸碱中和处理。酸碱中和池内通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加

一定量 NaOH 水溶液，调节 pH 值至 8-9 之间，在碱性条件下，废水中的

酸被中和，铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则与 OH-发生化学

反应生成氢氧化物沉淀。 

③絮凝沉淀：絮凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，

从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的，这一现象或操作称作絮凝。

可溶性物质经絮凝剂絮凝后形成絮体并沉淀，该沉淀连同污水中原有悬浮

物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。 

絮凝沉淀反应产生的物化污泥，通过污泥泵抽出经过污泥干化器处理

后形成泥块，压滤和冲洗废水回到废水收集装置进行再处理，干污泥外运

委托专业公司处置。 

④重金属捕捉系统：重金属捕捉系统是一种对重金属离子强力捕捉，

因能在常温和很宽的 PH 值条件范围内，与废水中的 Cu2+、Cd2+、Hg2+、

Pb2+、Mn2+、Ni2+、Zn2+、Cr3+等各种重金属离子进行捕捉反应，并在短时

间内迅速去除重金属离子，从而达到去除水中重金属离子。 

⑤低压微电解系统：低压微电解系统是利用废水中离子与微电解装置

存在着电位差而形成了无数个细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁

成为阳极，电位高的碳做阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学

反应。 

⑥光波催化反应系统：光催化反应系统是利用光与载体之间发生离子

反应，当光子能量高于半导体吸收阈值的光照射半导体时,半导体的价带电

子发生带间跃迁，即从价带跃迁到导带，从而产生光生电子(e-)和空穴(h+)。

此时吸附在纳米颗粒表面的溶解氧俘获电子形成超氧负离子，而空穴将吸

附在催化剂表面的氢氧根离子和水氧化成氢氧自由基。而超氧负离子和氢

氧自由基具有很强的氧化性,能将绝大多数的有机物氧化至最终产物 CO2

和 H2O，甚至对一些无机物也能彻底分解。 

⑦多程氧化分解反应：本工艺设计污水处理的电化学氧化单元，包括



52 

壳体、电极组、电源机构、密封组件以及将污水通入壳体内部的液体输送

机构。壳体的两端具有端口，阴极板以及阳极板。阴、阳极板间隔地安装

于固定组件上，并于阴、阳极板间形成供污水流通的通道。电源机构的正

极与阳极板电连接，其负极与阴极板电连接，阳、阴极板分别由金属材料

制造而成。本技术能处理多种类型的难以分解的污水。并且，耗能少，氧

化能力以及降解有机物污水的能力强，污水的处理效果更好。由于污水污

水中含有一定量的致病病毒微生物，电化学氧化工艺既可以氧化废水中的

难降解物质，也可以杀灭废水中的细菌、病毒及微生物。 

⑧复合式氧化消毒单元 

由于本项目污水为实验过程中产生的废水，污水中含有一定量的酚等

有机污染物，通过设置臭氧发生器和高效溶氧器，电解空气产生臭氧并通

入氧化池中，降解污水中的部分有机污染物，并且臭氧具有一定的杀菌消

毒、去除铁、锰等金属离子、脱色去异味的作用，且无二次污染产生。为

确保污水中致病微生物灭活彻底，本设备通过设置接触消毒池并通入消毒

剂杀灭水中的病原微生物。 

⑨多介质过滤吸附装置：经氧化后的废水中含有少量的悬浮颗粒物

质，本工艺设置活性吸附系统，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极

少量的有机物等，一部分通吸咐、截留等物理、化学作用等去除，另一部

则被附着在滤料上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降解去除，活性

炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。 

⑩MBR 膜生物深度吸附净化：MBR 是膜分离技术与生物处理法的高

效结合，其起源是用膜分离技术取代活性污泥法中的二沉池，进行固液分

离。本项目膜组件采用已经被广泛应用于多种污（废）水处理工程的中空

纤维膜。膜组件是本套系统的核心部件，本工程选用 PVDF 材质的纤维膜

产品。在相同的产水量条件下，中空纤维膜具有更稳定的渗透压，通量大、

抗污染能力强，使用寿命较其他材质膜组件长，不容易产生污堵等特点，

从而具有更好的稳定性。膜组件是由外壳体、内部插入一定数量的膜元件、

壳体上附有集水管，膜元件插入导轨以及曝气管组成，膜组件结构。 

整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有浮球

液位控制仪，低液位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。



53 

本项目污水处理设施处理效率选取废水设计单位提供的资料及类比

同类型污水处理设置处理效率。本项目类比《深圳市药品检验研究院光明

分院建设项目环境影响评价报告表》（深环光批〔2022〕000006 号）中污

水处理设施处理效率，深圳市药品检验研究院光明分院污水处理设施采取

的工艺为“调节池+絮凝沉淀+电化学催化氧化还原处理系统+高低电位差

微电解系统+光催化氧化反应+重金属捕捉器+有机生物活性吸附处理+二

级深度处理+臭氧消毒+新型生物反应装置+终端缓冲装置”，与本项目处理

工艺基本一致，工艺对 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 的去除率分别为 96%、

96%、84%、91%。 

根据废水设计单位提供的资料及类比同类型污水处理设置处理效率，

本项目废水处理设施各单元去除 CODCr、BOD5、SS、氨氮效率分别为

91%、91%、84%、81%。 

本项目污水处理设施进水浓度采用加权平均值取值。 

表 4-3  废水处理设施处理效果一览表单位：mg/L 

               监测因子 
监测点位 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

酸碱中和系统 

进水 不稳定 161.56 46.88 17 5.79 

出水 6-9 161.56 46.88 13.6 5.79 

去除率 / 0 0 20% 0 

絮凝沉淀 

进水 6-9 161.56 46.88 13.6 5.79 

出水 6-9 161.56 46.88 2.7 5.79 